

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados financieros intermedios resumidos consolidados e informe de gestión
intermedio consolidado correspondientes
al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015



LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015****BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO
(En miles de euros)**

	Nota	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
ACTIVOS			
Activos no corrientes			
Inmovilizado material	7	77.227	73.593
Activos intangibles	8	17.567	17.206
Activos por impuestos diferidos	13	8.845	8.280
Activos financieros disponibles para la venta	9	71	71
Cuentas financieras a cobrar	11	138	137
		103.848	99.287
Activos corrientes			
Existencias	10	69.931	67.567
Clientes y otras cuentas a cobrar	11	63.024	63.678
Activos por impuesto corriente		2.120	4.117
Efectivo y equivalentes al efectivo	12	25.673	26.671
		160.748	162.033
Total activos		264.596	261.320

Las notas 1 a 25 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO
(En miles de euros)

	Nota	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
PATRIMONIO NETO			
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad			
Capital social	14	3.000	3.000
Reserva legal		600	600
Acciones propias	14	(7.221)	(2.813)
Resultados de ejercicios anteriores y reservas voluntarias		149.323	133.569
Resultado del periodo		13.570	24.116
Reserva por activos disponibles para la venta		(2)	(2)
Total patrimonio neto		159.270	158.470
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Deuda financiera	16	29.194	32.032
Pasivos por impuestos diferidos	13	1.550	1.818
Ingresos diferidos no corrientes		6.436	6.883
		37.180	40.733
Pasivos corrientes			
Proveedores y otras cuentas a pagar	15	58.951	55.018
Deuda financiera	16	5.843	4.274
Ingresos diferidos corrientes		894	798
Provisiones para otros pasivos y gastos	17	2.458	2.027
		68.146	62.117
Total pasivos		105.326	102.850
Total patrimonio neto y pasivos		264.596	261.320

Las notas 1 a 25 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

**CUENTA DE RESULTADOS INTERMEDIA RESUMIDA
(En miles de euros)**

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio	
		2015	2014
Importe neto de la cifra de negocios	18	121.257	116.304
Coste de ventas		(47.800)	(46.274)
Gastos de personal		(30.674)	(28.005)
Otros gastos de explotación		(23.865)	(22.707)
Amortizaciones	7 y 8	(4.907)	(4.249)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		601	1.579
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		14.612	16.648
Ingresos financieros		359	404
Gastos financieros		(678)	(1.218)
RESULTADO FINANCIERO		(319)	(814)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		14.293	15.834
Impuesto sobre beneficios	19	(723)	(879)
RESULTADO DEL PERIODO		13.570	14.955
Ganancias por acción (básicas y diluidas) atribuibles a los accionistas de la Sociedad (en euros):			
- Básicas y diluidas	20	0,27	0,30

Las notas 1 a 25 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO (En miles de euros)

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio	
		2015	2014
Resultado del periodo		13.570	14.955
Partidas que pueden reclasificarse con posterioridad al resultado			
+ Cambios en el valor de activos financieros disponibles para la venta	9	-	14
+ Impuesto sobre las ganancias de partidas que pueden ser reclasificadas	13	-	20
			(6)
Otro resultado global del periodo, neto de impuestos		-	14
Resultado global total del periodo		13.570	14.969

Las notas 1 a 25 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.



LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO A 30 DE JUNIO DE 2014
(En miles de euros)

	Capital social (Nota 14)	Reserva legal	Acciones propias (Nota 14)	Resultados de ejercicios anteriores y reservas voluntarias	Resultado del ejercicio	Reserva por activos disponibles para la venta	TOTAL PATRIMONIO NETO
Saldo a 1 de enero de 2014	3.000	600	(782)	118.943	23.022	(319)	144.464
Resultado global total del periodo	-	-	-	-	14.955	14	14.969
Traspaso del resultado de 2013	-	-	-	23.022	(23.022)	-	-
Dividendos 2013 (Nota 21)	-	-	-	(8.060)	-	-	(8.060)
Adquisición de acciones propias (Nota 14)	-	-	(1.499)	-	-	-	(1.499)
Reemisión de acciones propias (Nota 14)	-	-	1.220	63	-	-	1.283
Saldo a 30 de junio de 2014	3.000	600	(1.061)	133.968	14.955	(305)	151.157

Las notas 1 a 25 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO A 30 DE JUNIO DE 2015
(En miles de euros)

	Capital social (Nota 14)	Reserva legal	Acciones propias (Nota 14)	Resultados de ejercicios anteriores y reservas voluntarias	Resultado del ejercicio	Reserva por activos disponibles para la venta	TOTAL PATRIMONIO NETO
Saldo a 1 de enero de 2015	3.000	600	(2.813)	133.569	24.116	(2)	158.470
Resultado global total del periodo	-	-	-	-	13.570	-	13.570
Traspaso del resultado de 2014	-	-	-	24.116	(24.116)	-	-
Dividendos 2014 (Nota 21)	-	-	-	(8.450)	-	-	(8.450)
Adquisición de acciones propias (Nota 14)	-	-	(4.914)	-	-	-	(4.914)
Reemisión de acciones propias (Nota 14)	-	-	506	88	-	-	594
Saldo a 30 de junio de 2015	3.000	600	(7.221)	149.323	13.570	(2)	159.270

Las notas 1 a 25 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO RESUMIDO
(En miles de euros)

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
		2015	2014
Flujo de efectivo de las actividades de explotación			
Beneficios antes de impuestos		14.293	15.834
Ajustes de partidas que no implican movimientos de tesorería:			
Amortizaciones	7 y 8	4.907	4.249
Ingresos por intereses		(359)	(404)
Correcciones valorativas por deterioro		(1.348)	1.374
Gastos por intereses		678	1.218
Variación neta de provisiones	17	431	(296)
Subvención de inmovilizado no financiero e ingresos por licencias de distribución		(65)	(1.169)
Cambios en capital circulante:			
Cientes y otras cuentas a cobrar		848	(5.159)
Existencias		(1.447)	(8.239)
Proveedores y otras cuentas a pagar		(5.106)	1.304
Otros cobros y pagos:			
Cobros por licencias de distribución		-	200
Pago por intereses		(199)	(16)
Flujo de efectivo por impuestos		441	(134)
Flujos netos de efectivo generados (utilizados) en las actividades de explotación		13.074	8.762
Flujo de efectivo por actividades de inversión			
Adquisición de activos intangibles	8	(1.300)	(980)
Adquisición de inmovilizado material	7	(7.608)	(5.579)
Venta de inmovilizado material		6	-
Venta de inversiones disponibles para la venta	9	-	9.590
Contratación de depósitos bancarios a corto plazo		(170)	-
Intereses cobrados		401	404
Flujos netos de efectivo generados (utilizados) en actividades de inversión		(8.671)	3.435
Flujo de efectivo por actividades de financiación			
Pago de deuda financiera		(1.386)	(6.763)
Deuda financiera recibida	16	305	600
Compra de acciones propias	14	(4.914)	(1.499)
Reemisión de acciones propias	14	594	1.283
Flujos netos de efectivo generados (utilizados) en actividades de financiación		(5.401)	(6.379)
Variación neta de efectivo y equivalentes		(998)	5.818
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	12	26.671	19.401
Efectivo y equivalentes al final del periodo	12	25.673	25.219

Las notas 1 a 25 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS (En miles de euros)

1. Información general

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. (la "Sociedad dominante" o la "Sociedad"), sociedad dominante del Grupo, se constituyó como sociedad anónima en Madrid el 21 de diciembre de 1946. Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, en la hoja 1.179, folio 197 del tomo 713 del libro 283 de Sociedades. Su domicilio social se encuentra en Madrid en la calle Julián Camarillo, 35 y sus oficinas principales están domiciliadas en Madrid en la misma dirección.

La actividad de la Sociedad se centra en la venta de productos farmacéuticos, así como en la distribución de otros productos para los cuales es licenciataria de otros laboratorios por periodos determinados, de acuerdo con las condiciones establecidas en los contratos suscritos con los mismos.

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. es la cabecera de un grupo empresarial farmacéutico (en adelante "ROVI", "Grupo Rovi" o "Grupo"), dedicado a la producción y comercialización de productos farmacéuticos. El principal producto del Grupo es una Bemiparina, heparina de bajo peso molecular, la cual se comercializa en diferentes países. Inversiones Clidia, S.L. es el titular, a 30 de junio de 2015, del 69,64% de las acciones de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. Esta sociedad, con domicilio social en la calle Julián Camarillo, 35, Madrid, presenta cuentas anuales consolidadas en el Registro Mercantil de Madrid.

Las acciones de la Sociedad están admitidas a cotización en las bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia e incorporadas en el Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo).

2. Bases de preparación

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015 se han preparado de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad Número 34 "Información Financiera Intermedia" y deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2014 preparadas de acuerdo a NIIF-UE.

Bases de preparación de los estados financieros consolidados

Los procedimientos de consolidación llevados a cabo han sido descritos en las cuentas anuales consolidadas de Rovi para el ejercicio 2014.

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

3. Políticas contables

Las políticas contables aplicadas en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015 guardan uniformidad con las utilizadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2014, según se describen en dichas cuentas anuales consolidadas y no se han realizado estimaciones relevantes no consistentes con las realizadas en el ejercicio 2014.

De las normas, interpretaciones y modificaciones adoptadas por la Unión Europea con entrada en vigor a partir del ejercicio 2015, las siguientes son de aplicación al Grupo:

- CINIIF 21 "Gravámenes". Esta interpretación aborda el tratamiento contable de los gravámenes impuestos por las administraciones públicas, distintos del impuesto sobre las ganancias y de multas y sanciones impuestas por el incumplimiento de la legislación. La cuestión principal que se plantea al respecto es cuándo la entidad debe reconocer un pasivo por la obligación de pagar un gravamen que se contabiliza de acuerdo con la NIC 37. También aborda el tratamiento contable de un pasivo por el pago de un gravamen cuyo calendario e importe son ciertos. La entrada en vigor de esta norma no ha supuesto un impacto significativo para el Grupo.
- Mejoras Anuales de las NIIF, Ciclo 2011 – 2013. El 1 de enero de 2015 han entrado en vigor las Mejoras Anuales a las NIIF para el Ciclo 2011-2013 publicadas por el IASB en diciembre de 2013. Las modificaciones incorporadas en estas Mejoras Anuales generalmente aplican para los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2015, si bien se permite su adopción anticipada. Las principales modificaciones incorporadas se refieren a:
 - NIIF 3 "Combinaciones de negocios": Excepciones al alcance para negocios conjuntos.
 - NIIF 13 "Valoración del valor razonable": Alcance de la "excepción de cartera" disponible en NIIF 13.

La entrada en vigor de estas mejoras no ha tenido impacto en el Grupo.

- Mejoras Anuales de las NIIF, Ciclo 2010 – 2012. El 1 de febrero de 2015 han entrado en vigor las Mejoras Anuales a las NIIF para el Ciclo 2010-2012 publicadas por el IASB en diciembre de 2013. Las modificaciones incorporadas en estas Mejoras Anuales generalmente aplican para los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de febrero de 2015, si bien se permite su adopción anticipada. Las principales modificaciones incorporadas se refieren a:
 - NIIF 2 "Pagos basados en acciones". Definición de "condición para la irrevocabilidad de la concesión".
 - NIIF 3 "Combinaciones de negocios". Contabilización de una contraprestación contingente en una combinación de negocios.
 - NIIF 8 "Segmentos de explotación". Información a revelar sobre la agregación de segmentos de explotación y conciliación del total de los activos asignados a los segmentos sobre los que se informa con los activos de la entidad.
 - NIIF 13 "Valoración del valor razonable". Referencias a la capacidad de valorar las cuentas a cobrar y a pagar a corto plazo a valor nominal cuando el efecto del descuento no sea significativo.



LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

- NIC 16 "Inmovilizado material" y NIC 38 "Activos intangibles". Reexpresión proporcional de la amortización acumulada cuando se utiliza el modelo de revalorización.
- NIC 24 "Información a revelar sobre partes vinculadas". Entidades que proporcionan servicios de personal clave de dirección como parte vinculada.

La entrada en vigor de estas mejoras no ha tenido impacto en el Grupo.

Por la actividad y estructura del Grupo no se espera que otras modificaciones a NIIF efectivas para ejercicios financieros que finalicen a 31 de diciembre de 2015 tengan un efecto significativo sobre el Grupo.

4. Estimaciones

La preparación de estados financieros intermedios exige a la dirección realizar juicios, estimaciones e hipótesis que afectan a la aplicación de las políticas contables y a los importes presentados de los activos y pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

En la preparación de estos estados financieros intermedios resumidos, los juicios importantes hechos por la dirección al aplicar las políticas contables del Grupo y las fuentes clave de incertidumbre en la estimación han sido los mismos que los que se aplicaron en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014.

5. Gestión del riesgo financiero

Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo exponen al mismo a distintos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés del valor razonable, riesgo de tipo de interés de flujo de efectivo y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

Los estados financieros intermedios resumidos no incluyen toda la información y desgloses sobre la gestión del riesgo financiero obligatorios para los estados financieros anuales, por lo que deberían leerse conjuntamente con los estados financieros anuales del Grupo para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014. No se han producido cambios en la gestión del riesgo ni en ninguna política de gestión del riesgo desde la fecha de cierre del ejercicio anterior.

Riesgo de liquidez

No ha habido cambios significativos en los flujos contractuales de salida de efectivo sin descontar para pasivos financieros con respecto a la fecha de cierre del ejercicio anterior.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

Estimación del valor razonable

Las valoraciones a mercado de instrumentos financieros se clasifican en:

- Nivel 1. Precios de cotización (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos idénticos.
- Nivel 2. Datos distintos a los precios de cotización incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o el pasivo, ya sea directamente (esto es, los precios) o indirectamente (esto es, derivados de los precios).
- Nivel 3. Datos del activo o pasivo que no se basan en datos observables del mercado (esto es, datos no observables).

Las valoraciones a mercado de los instrumentos financieros del Grupo registrados a valor razonable, que corresponden en su totalidad como disponibles para la venta (Nota 9) y que no son relevantes para el Grupo se clasifican en el Nivel 3.

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comercializan en mercados activos (tales como los activos financieros disponibles para la venta) se basa en los precios de mercado al cierre del ejercicio. El precio de mercado usado por el Grupo para los activos financieros es el precio corriente comprador.

El valor razonable de los anticipos reembolsables sin tipo de interés o con tipo de interés subvencionado se determina aplicando a los reembolsos a efectuar la curva de tipos de interés en vigor a la fecha de recepción del anticipo, añadiendo el spread que normalmente se aplica en los préstamos al Grupo. A efectos de la presentación de información financiera, el valor razonable se calcula al cierre de cada ejercicio, aplicando a los pagos pendientes la curva de tipos en vigor en cada cierre, añadiendo el spread correspondiente. En los préstamos a tipo variable, se ha estimado que su valor razonable coincide con el importe por el que están registrados (Nota 16).

El valor razonable de los siguientes activos y pasivos financieros se aproxima a su importe en libros:

- Clientes y otras cuentas a cobrar
- Otros activos financieros corrientes
- Efectivo y equivalentes al efectivo (excluidos los descubiertos bancarios)
- Proveedores y otras cuentas a pagar

6. Información por segmentos operativos

Los segmentos operativos del Grupo han sido determinados teniendo en cuenta la información utilizada por el Comité de Dirección para la toma de decisiones. Esta información se divide según haya sido generada por las actividades de fabricación o las de comercialización, independientemente del área geográfica donde se desarrollen. Por lo tanto, la identificación de los segmentos no corresponde tanto a una distribución geográfica del negocio como a un tipo de actividad diferenciada.

De esta forma, el segmento denominado "fabricación" obtiene sus ingresos de contratos de prestación de servicios que consisten en la finalización del proceso productivo de productos farmacéuticos para entidades externas y de la fabricación de productos para su posterior comercialización por otras empresas del Grupo, mientras que el segmento "comercialización" tiene como actividad principal la compra y posterior venta de productos farmacéuticos.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

Dentro del apartado "Otros" se incluyen otras actividades de prestación de servicios y de investigación y desarrollo que no son significativos para el Grupo.

La información por segmentos que ha utilizado el Comité de Dirección para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015 es la siguiente:

				Operaciones		
	Fabricación	Comercialización	Otros	Total agregado	Inter-segmentos	Total Consolidado
Total ingresos segmento	59.515	96.757	-	156.272	(35.015)	121.257
EBITDA (*)	12.134	7.378	(22)	19.490	29	19.519
Amortización	(1.748)	(3.159)	-	(4.907)	-	(4.907)
EBIT (**)	10.386	4.219	(22)	14.583	29	14.612
Resultado financiero	23	12.594	-	12.617	(12.936)	(319)
Impuesto de sociedades	(1.392)	670	6	(716)	(7)	(723)
Beneficio/(pérdida)	9.017	17.483	(16)	26.484	(12.914)	13.570

La información correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2014 era la siguiente:

				Operaciones		
	Fabricación	Comercialización	Otros	Total agregado	Inter-segmentos	Total Consolidado
Total ingresos segmento	57.799	98.584	-	156.383	(40.079)	116.304
EBITDA (*)	8.813	12.699	-	21.512	(615)	20.897
Amortización	(1.596)	(2.653)	-	(4.249)	-	(4.249)
EBIT (**)	7.217	10.046	-	17.263	(615)	16.648
Resultado financiero	43	11.697	-	11.740	(12.554)	(814)
Impuesto de sociedades	(216)	(849)	-	(1.065)	186	(879)
Beneficio/(pérdida)	7.044	20.894	-	27.938	(12.983)	14.955

(*) El EBITDA recoge el resultado de explotación del periodo, sin incluir las amortizaciones.

(**) El EBIT se corresponde con el resultado de explotación del periodo.

Las operaciones intersegmentos recogidas en la línea de beneficio del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015 y 2014 recogen, principalmente, los dividendos pagados entre empresas del Grupo.

Las ventas a clientes externos de cada segmento realizadas hasta el 30 de junio de 2015:

	Fabricación	Comercialización	Otros	TOTAL
Total ingresos segmento	59.515	96.757	-	156.272
Ingresos inter-segmentos	(26.162)	(8.853)	-	(35.015)
Ingresos de clientes externos	33.353	87.904	-	121.257

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

Hasta el 30 de junio de 2014 las ventas de clientes externos eran las siguientes:

	<u>Fabricación</u>	<u>Comercialización</u>	<u>Otros</u>	<u>TOTAL</u>
Total ingresos segmento	57.799	98.584	-	156.383
Ingresos inter-segmentos	(27.760)	(12.319)	-	(40.079)
Ingresos de clientes externos	30.039	86.265	-	116.304

El detalle de activos y pasivos por segmentos a 30 de junio de 2015 es:

	<u>Fabricación</u>	<u>Comercialización</u>	<u>Otros</u>	<u>Total agregado</u>
Total activos	223.758	325.229	745	549.732
De los cuales:				
Inversiones en empresas del Grupo	-	8.699	-	8.699
Aumentos de act. no corrientes no financieros	5.702	3.206	-	8.908
Total pasivos	(175.417)	(205.041)	(51)	(380.509)

A 30 de junio de 2014 el detalle de activos y pasivos era el siguiente:

	<u>Fabricación</u>	<u>Comercialización</u>	<u>Otros</u>	<u>Total agregado</u>
Total activos	178.000	283.252	770	462.022
De los cuales:				
Inversiones en empresas del Grupo	-	8.449	-	8.449
Aumentos de act. no corrientes no financieros	757	5.802	-	6.559
Total pasivos	(131.633)	(169.388)	(47)	(301.068)

Los activos de los segmentos agregados a 30 de junio de 2015 son conciliados con el total de activos consolidado de la siguiente forma:

	<u>Fabricación</u>	<u>Comercialización</u>	<u>Otros</u>	<u>Saldos interco</u>	<u>Inversiones grupo</u>	<u>TOTAL consolidado</u>
Total activos	223.758	325.229	745	(276.437)	(8.699)	264.596

La conciliación de activos a 30 de junio de 2014 era la siguiente:

	<u>Fabricación</u>	<u>Comercialización</u>	<u>Otros</u>	<u>Saldos interco</u>	<u>Inversiones grupo</u>	<u>TOTAL consolidado</u>
Total activos	178.000	283.252	770	(205.933)	(8.449)	247.640

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

7. Inmovilizado material

El movimiento del inmovilizado material para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2015 y 2014 es el siguiente:

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje	Otras instalaciones y mobiliario	Elementos informáticos y transporte	Total
Saldo al 01.01.14					
Coste o valoración	32.074	113.499	2.931	10.267	158.771
Amortización acumulada	(17.047)	(72.150)	(2.027)	(7.348)	(98.572)
Valor neto contable 01.01.14	15.027	41.349	904	2.919	60.199
Altas	6	5.169	5	399	5.579
Dotación a la amortización	(95)	(2.732)	(54)	(662)	(3.543)
Saldo al 30.06.14					
Coste o valoración	32.080	118.668	2.936	10.666	164.350
Amortización acumulada	(17.142)	(74.882)	(2.081)	(8.010)	(102.115)
Valor neto contable 30.06.14	14.938	43.786	855	2.656	62.235

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje	Otras instalaciones y mobiliario	Elementos informáticos y transporte	Total
Saldo al 01.01.15					
Coste o valoración	32.080	132.917	2.951	11.090	179.038
Amortización acumulada	(17.237)	(77.532)	(2.134)	(8.542)	(105.445)
Valor neto contable 01.01.15	14.843	55.385	817	2.548	73.593
Altas	2.145	4.595	5	863	7.608
Bajas	-	-	-	(18)	(18)
Bajas de amortización	-	-	-	12	12
Dotación a la amortización	(95)	(3.178)	(53)	(642)	(3.968)
Saldo al 30.06.15					
Coste o valoración	34.225	137.512	2.956	11.935	186.628
Amortización acumulada	(17.332)	(80.710)	(2.187)	(9.172)	(109.401)
Valor neto contable 30.06.15	16.893	56.802	769	2.763	77.227

En junio de 2015 el Grupo ha adquirido los activos de una planta de fabricación de inyectables en San Sebastián de los Reyes (Madrid) (Nota 24.b.3). Los activos adquiridos consisten en tres fincas en San Sebastián de los Reyes y una relación de activos mobiliarios, entre los que destacan: dos líneas de producción para el envasado de jeringas (una de las cuales es de alta velocidad), una línea de producción para el envasado de viales, una línea de alta velocidad para la inspección de jeringas y otra para el empaquetado de éstas. La inversión realizada ha sido de, aproximadamente, 4 millones de euros.

Las altas registradas en el ejercicio 2014 correspondían, en su mayoría, a las inversiones realizadas en la fábrica de inyectables para la puesta a punto del proyecto ISM. Adicionalmente, se realizaron inversiones en la fábrica de Granada para la futura puesta en marcha de una tercera línea de producción.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

A 30 de junio de 2015 y de 2014 no existen inversiones contratadas pero no reconocidas en los estados financieros resumidos consolidados.

8. Activos intangibles

El movimiento de los activos intangible para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2015 y 2014 es el siguiente:

	Propiedad industrial y licencias	Aplicaciones informáticas	Anticipos	Total
Saldo al 01.01.14				
Coste o valoración	12.406	7.533	-	19.939
Amortización acumulada	(339)	(5.132)	-	(5.471)
Valor neto contable 01.01.14	12.067	2.401	-	14.468
Altas	860	100	20	980
Dotación a la amortización	(342)	(364)	-	(706)
Saldo al 30.06.14				
Coste o valoración	13.266	7.633	20	20.919
Amortización acumulada	(681)	(5.496)	-	(6.177)
Valor neto contable 30.06.14	12.585	2.137	20	14.742

	Propiedad industrial y licencias	Aplicaciones informáticas	Anticipos	Total
Saldo al 01.01.15				
Coste o valoración	15.987	8.133	20	24.140
Amortización acumulada	(1.053)	(5.881)	-	(6.934)
Valor neto contable 01.01.15	14.934	2.252	20	17.206
Altas	470	830	-	1.300
Dotación a la amortización	(477)	(462)	-	(939)
Saldo al 30.06.15				
Coste o valoración	16.457	8.963	20	25.440
Amortización acumulada	(1.530)	(6.343)	-	(7.873)
Valor neto contable 30.06.15	14.927	2.620	20	17.567

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

9. Activos financieros disponibles para la venta

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
Saldo inicial	71	16.121
Bajas	-	(16.201)
Ganancias / (Pérdidas) netas en patrimonio neto	-	453
Ganancias / (Pérdidas) por enajenación de activos	-	(302)
Saldo final	71	71
Menos: Parte no corriente	71	71
Parte corriente	-	-

Los activos financieros disponibles para la venta incluyen:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
Títulos sin cotización oficial:		
- Títulos de renta variable (títulos de patrimonio)	59	59
Títulos con cotización oficial:		
- Fondos de inversión y títulos de patrimonio	12	12
	71	71

Durante el ejercicio 2014 se vendieron la totalidad de participaciones en fondos de inversión que el Grupo poseía al inicio de dicho ejercicio por un importe total de 16.201 miles de euros. La baja de estas participaciones supuso el registro en la cuenta de resultados del 2014 de una pérdida de 302 miles de euros.

A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 todos los activos financieros disponibles para la venta están denominados en euros.

10. Existencias

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
Materias primas y otros aprovisionamientos	18.248	13.425
Productos en curso y semiterminados	23.765	28.656
Productos terminados – fabricación propia	10.591	10.513
Comerciales	17.327	14.973
	69.931	67.567

Los compromisos de compra/venta de existencias al cierre del ejercicio corresponden a los normales del negocio, estimando la Dirección que el cumplimiento de estos compromisos no dará lugar a pérdidas para el Grupo. El Grupo tiene contratadas pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetas las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

11. Clientes y otras cuentas a cobrar

El desglose de los clientes y otras cuentas a cobrar es el siguiente:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
Cientes	51.033	52.372
Depósitos	1.390	1.223
Otras cuentas a cobrar	10.739	10.220
Total	63.162	63.815
Menos: Parte no corriente: Otras cuentas a cobrar	138	137
Parte corriente	63.024	63.678

A 30 de junio de 2015 los depósitos incluyen imposiciones por 1.390 miles de euros a un tipo de interés inferior al 1% (1.223 miles de euros a 31 de diciembre de 2014). De dichos depósitos, un importe de 1.328 miles de euros estaba pignorado a favor de Banesto (1.160 a 31 de diciembre de 2014).

12. Efectivo y equivalentes de efectivo

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
Caja y bancos	24.871	18.972
Depósitos a menos de tres meses en entidades de crédito	802	7.699
	25.673	26.671

13. Impuestos diferidos

El movimiento bruto en las cuentas de impuestos diferidos ha sido el siguiente:

	Activos por impuestos diferidos	Pasivos por impuestos diferidos	Impuestos diferidos netos
Al 1 de enero de 2014	7.517	(2.637)	4.880
(Cargo) / abono a cta. resultados	623	468	1.091
(Cargo) / abono a patrimonio neto	(6)	-	(6)
Al 30 de junio de 2014	8.134	(2.169)	5.965
	8.280	(1.818)	6.462
Al 1 de enero de 2015	8.280	(1.818)	6.462
(Cargo) / abono a cta. resultados	565	268	833
(Cargo) / abono a patrimonio neto	-	-	-
Al 30 de junio de 2015	8.845	(1.550)	7.295

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

14. Capital social y acciones propias

Capital social

	Nº Acciones	Valor nominal (euros)	Total Capital social (en miles)
Al 1 de enero de 2014	50.000.000	0,06	3.000
Saldo a 30 de junio de 2014	50.000.000	0,06	3.000
Al 1 de enero de 2015	50.000.000	0,06	3.000
Saldo a 30 de junio de 2015	50.000.000	0,06	3.000

Todas las acciones emitidas están totalmente desembolsadas. A 30 de junio de 2015 y de 2014 la sociedad Inversiones Clidia, S.L. tiene una participación del 69,64% en el capital social. La sociedad Inversiones Clidia, S.L. está participada por D. Juan López-Belmonte López (52,288%) y por Juan, Iván y Javier López-Belmonte Encina (15,904% cada uno de ellos).

Acciones propias

A lo largo del ejercicio 2015 el Grupo ha adquirido un total de 370.862 acciones propias (153.065 en los seis primeros meses del 2014), habiendo desembolsado por ellas un importe de 4.914 miles de euros (1.499 miles de euros a 30 de junio de 2014). En el primer semestre de 2015 se han vendido un total de 53.366 acciones propias (129.931 en los seis primeros meses de 2014) por un importe de 594 miles de euros (1.283 miles de euros en 2014). Dichas acciones habían sido adquiridas por un coste medio ponderado de 506 miles de euros (1.220 miles de euros en 2014), originando un beneficio en la venta de 88 miles de euros que se ha llevado a reservas en el ejercicio 2015 (63 miles de euros de beneficio en 2014). A 30 de junio de 2015 las acciones en autocartera ascienden a 618.196 (109.100 a 30 de junio de 2014).

15. Proveedores

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
Proveedores	35.113	46.601
Acreedores por dividendos	8.450	-
Otras cuentas a pagar	15.388	8.417
	58.951	55.018

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

16. Deuda financiera

El detalle de la deuda financiera a 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
Deuda financiera no corriente	29.194	32.032
Deuda financiera corriente	5.843	4.274
	35.037	36.306

El movimiento de la deuda financiera para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2015 y 2014 es el siguiente:

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2014:	Valor neto contable				Valor neto contable
	01.01.2014	Adiciones	Bajas	Pagos	30.06.2014
Deudas con entidades de crédito	1.212	-	-	(324)	888
Deudas con organismos oficiales (a)	25.606	401	-	(1.681)	24.326
Deuda por compra de acciones (b)	4.160	-	-	(4.160)	-
	30.978	401	-	(6.165)	25.214

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015:	Valor neto contable				Valor neto contable
	01.01.2015	Adiciones	Bajas	Pagos	30.06.2015
Deudas con entidades de crédito	20.560	-	-	(183)	20.377
Deudas con organismos oficiales (a)	15.746	213	(575)	(724)	14.660
	36.306	213	(575)	(907)	35.037

a) Deudas con organismos oficiales

Desde el ejercicio 2001 el Grupo recibe anticipos reembolsables concedidos por distintos ministerios para la financiación de diferentes proyectos de I+D. Estas operaciones no devengan intereses, por lo que han sido reconocidas a su valor razonable en el momento de su inicio y la diferencia entre el valor razonable al inicio y el valor nominal se devenga en base a tipos de interés de mercado (Euribor y tipo de interés de la deuda del tesoro español más un "spread" en función del riesgo del Grupo).

a.1) Los préstamos recibidos durante los seis primeros meses de 2015 son los siguientes:

Sociedad	Proyecto	Miles euros		Años	
		Importe nominal	Valor razonable inicial	Plazo de amortización	Periodo de carencia
ROVI	(1)	8	5	10	4
ROVI	(2)	191	127	10	4
ROCM	(3)	106	81	6	3
		305	213		

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

- (1) Financia el proyecto de investigación y desarrollo para la obtención de derivados de heparinas.
- (2) Financia el proyecto para la evaluación farmacocinética y de seguridad de Risperidona ISM.
- (3) Financia el proyecto para el desarrollo de fármacos con la tecnología ISM.

a.2) Los préstamos recibidos durante el primer semestre de 2014 fueron los siguientes:

Sociedad	Proyecto	Miles euros		Años	
		Importe nominal	Valor razonable inicial	Plazo de amortización	Periodo de carencia
ROVI	(1)	10	7	10	4
ROVI	(2)	590	394	10	4
		600	401		

- (1) Financia el proyecto de investigación y desarrollo para la obtención de derivados de heparinas.
- (2) Financia el proyecto para la evaluación farmacocinética y de seguridad de Risperidona ISM.

b) Deuda por compra de acciones

En esta línea se recogía la deuda contraída con Merck Sharp and Dohme, BV (MSD) por la adquisición de la sociedad Frosst Ibérica, S.A. Esta deuda fue liquidada en su totalidad durante el primer semestre del 2014.

17. Provisiones para otros pasivos y gastos

El movimiento de las provisiones para otros pasivos y gastos para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015 y 30 de junio de 2014 es el siguiente:

	Devoluciones	Farmaindustria	Total
Al 1 de enero de 2014	602	1.769	2.371
Adiciones	590	1.485	2.075
Aplicaciones	(602)	(1.769)	(2.371)
Al 30 de junio de 2014	590	1.485	2.075
Al 1 de enero de 2015	599	1.428	2.027
Adiciones	572	1.886	2.458
Aplicaciones	(599)	(1.428)	(2.027)
Al 30 de junio de 2015	572	1.886	2.458

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

18. Ingresos ordinarios

El desglose del importe neto de la cifra de negocio es el siguiente:

	30 de junio de 2015	30 de junio de 2014
Venta de bienes (*)	87.825	86.122
Prestación de servicios	33.347	30.035
Ingresos por concesión de licencias de distribución	85	147
	121.257	116.304

(*) Las ventas de bienes incluyen 1.934 miles de euros al 30 de junio de 2015 (2.600 miles de euros al 30 de junio de 2014) en concepto de prestación de servicios de promoción de productos de terceros.

A continuación se presenta el desglose de venta de bienes por grupo de productos:

	30 de junio de 2015	30 de junio de 2014
Productos farmacéuticos con prescripción	70.876	69.873
Agentes de contraste y otros productos hospitalarios	13.166	12.431
Productos de libre dispensación	3.498	3.365
Otros	285	453
	87.825	86.122

19. Impuesto sobre las ganancias

El tipo impositivo aplicado es del 28%.

El detalle del gasto por Impuesto sobre Sociedades en la cuenta de resultados es el siguiente:

	30 de junio de 2015	30 de junio de 2014
Impuesto corriente del periodo	1.543	1.970
Impuesto diferido del periodo	(833)	(1.091)
Ajuste gasto IS ejercicios anteriores	13	-
	723	879

La tasa efectiva ha sido del 5,1% en el primer semestre de 2015 comparado con el 5,6% en el mismo periodo del año anterior.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspección. En todo caso, los administradores consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarán significativamente a los estados financieros.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

20. Ganancias por acción

	30 de junio de 2015	30 de junio de 2014
Beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad (en miles de euros)	13.570	14.955
Nº medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles)	49.687	49.919
Ganancias básicas por acción (euros por acción)	0,27	0,30

No hay ningún hecho que produzca una dilución de la ganancia por acción.

21. Dividendos

- El 9 de junio de 2015 la Junta General de Accionistas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. ha acordado aprobar la distribución del resultado de 2014, en la que se establece un dividendo de 8.450 miles de euros (0,1690 euros brutos por acción), que será abonado en el segundo semestre del 2015. A 30 de junio de 2015 este importe se encuentra registrado en el epígrafe de "Proveedores y otras cuentas a pagar".
- El 12 de junio de 2014 la Junta General de Accionistas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. acordó aprobar la distribución del resultado de 2013, en la que se establecía un dividendo de 8.060 miles de euros (0,1612 euros brutos por acción), que fue abonado en el segundo semestre del 2014. A 30 de junio de 2014 este importe se encontraba registrado en el epígrafe de "Proveedores y otras cuentas a pagar".

22. Transacciones con partes vinculadas

a) Compra de bienes y servicios

	30 de junio de 2015	30 de junio de 2014
Servicios recibidos:		
– Accionistas y miembros del Consejo de Administración	12	12
– Entidades participadas por D. Juan López-Belmonte López	782	784
	794	796

Los servicios recibidos de entidades participadas por D. Juan López-Belmonte López corresponden a arrendamientos operativos contratados con las sociedades Inversiones Borbollón, S.L. y Norba Inversiones, S.L.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

b) Compensaciones al personal directivo clave y administradores

	<u>30 de junio de 2015</u>	<u>30 de junio de 2014</u>
Salarios y otras prestaciones a corto plazo:		
- Miembros del Consejo de Administración	180	180
- Directivos clave	998	953
Aportaciones planes de aportación definida:		
- Directivos clave	23	9
	<u>1.201</u>	<u>1.142</u>

La remuneración de los consejeros ejecutivos relacionadas con sus labores de dirección se incluyen en el apartado de "Directivos clave". A 30 de junio de 2015 el Comité de Dirección está compuesto por 12 miembros (11 al 30 de junio de 2014).

23. Estacionalidad

El Grupo no tiene ventas que estén sujetas a variaciones significativas a lo largo de su ejercicio social. Los principales productos del grupo se venden regularmente durante todo el ejercicio.

24. Otra información relevante

a) Primer semestre de 2014

ROVI anuncia el acuerdo de comercialización de Hirobriz® Breezhaler® y Ulunar® Breezhaler® en España

En noviembre de 2013, ROVI anunció la firma de un acuerdo con Novartis Farmacéutica, S.A. para la comercialización en España de Hirobriz® Breezhaler® (maleato de indacaterol) y Ulunar® Breezhaler® (maleato de indacaterol y bromuro de glicopirronio) que corresponden a Onbrez® Breezhaler® y Ultibro® Breezhaler® de Novartis, respectivamente.

En virtud de este acuerdo de comercialización, ROVI se encargará de la promoción y distribución en el territorio español tanto de Hirobriz® Breezhaler®, cuyo principio activo es el maleato de indacaterol, como de Ulunar® Breezhaler®, que combina el maleato de indacaterol con bromuro de glicopirronio. Ambos productos son broncodilatadores por vía inhalatoria dirigidos a pacientes con dificultades respiratorias debido a una enfermedad pulmonar denominada Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica (EPOC).

ROVI inició la comercialización de Hirobriz® Breezhaler® y de Ulunar® Breezhaler® en el último trimestre del ejercicio de 2014.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

b) Primer semestre de 2015

1. ROVI firma un contrato con Merus Labs para la fabricación de Sintrom®

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. anuncia la firma de un contrato con la sociedad Merus Labs Netherland B.V. ("Merus"), compañía farmacéutica especializada en la adquisición y concesión de licencias a terceros de productos farmacéuticos, mediante el cual ROVI fabricará a Merus el producto farmacéutico Sintrom® (acenocumarol), que está indicado para el tratamiento y profilaxis de las afecciones tromboembólicas.

Según los términos del contrato firmado, ROVI prestará a Merus los servicios de fabricación y acondicionamiento, en régimen de exclusividad, del producto farmacéutico Sintrom® para su suministro en España y Portugal, durante un período de cinco años. En este sentido, está previsto que la fabricación anual de este producto conlleve un aumento de, aproximadamente, el 25% de la producción de la planta de Frosst Ibérica, S.A.

Dentro del mismo acuerdo, se establece que ROVI prestará servicios de logística y distribución de Sintrom® en España, en régimen de exclusividad, durante un período de un año, renovable anualmente.

ROVI espera iniciar la prestación de servicios de logística y distribución de Sintrom® en el tercer trimestre de 2015, una vez que obtenga la autorización por parte de la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios (AEMPS). Asimismo, ROVI espera obtener la autorización por parte de dicha agencia para la fabricación de este producto en el segundo semestre de 2016.

2. ROVI anuncia la próxima comercialización de Orvatez® en España

ROVI ha firmado un acuerdo con Merck Sharp & Dohme S.A. (MSD) para la comercialización en España de Orvatez®, un medicamento que combina dos principios activos, ezetimiba y atorvastatina, que actúan inhibiendo las dos fuentes de origen del colesterol. Está indicado en pacientes adultos con hipercolesterolemia primaria (niveles elevados en sangre de colesterol) o hiperlipidemia mixta (niveles elevados en sangre de colesterol y triglicéridos) cuando el uso de un producto en combinación se considere adecuado. Orvatez® puede usarse en pacientes no controlados adecuadamente con una estatina sola o bien en pacientes ya tratados con una estatina y ezetimiba. Orvatez® se comercializará en España, en régimen de co-marketing con Atozet® que ya está siendo comercializado por MSD.

Orvatez® forma parte del primero de los cinco derechos de comercialización que MSD otorgó a ROVI sobre sus productos, en virtud del acuerdo farmacéutico estratégico de comercialización y fabricación alcanzado con fecha 23 de julio de 2009.

Con Orvatez®, ROVI amplía su cartera de productos y refuerza su apuesta por el área de hipercolesterolemia en la que actualmente ofrece dos productos de MSD, Absorcol® y Vytorin®, como alternativas terapéuticas para los problemas de colesterol.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

3. ROVI alcanza un acuerdo para adquirir activos de una planta de fabricación en San Sebastián de los Reyes

ROVI ha alcanzado un acuerdo con Crucell Spain, S.A. (Crucell) por el que ha adquirido activos de la planta de fabricación de inyectables de San Sebastián de los Reyes, propiedad de Crucell, con la finalidad esencial de poder ampliar en el futuro las líneas de producción de inyectables del Grupo ROVI (distintos a los que venía fabricando Crucell). Los activos de producción permanecerán un tiempo en parada mientras ROVI realiza las inversiones para su necesaria y significativa adaptación y reacondicionamiento. Mediante esta operación, ROVI pretende reforzar su negocio de fabricación a terceros y asegurar la capacidad de producción requerida para llevar a cabo en el futuro sus planes estratégicos de expansión internacional de Bemiparina y, previsiblemente, de comercialización y desarrollo de su potencial nueva heparina de bajo peso molecular, biosimilar de enoxaparina. Hasta que se comiencen a explotar los activos que serán adquiridos y ROVI obtenga las autorizaciones regulatorias pertinentes, ROVI realizará los análisis técnicos oportunos para que dichos activos se adecúen a la metodología y procedimientos propios de ROVI.

Los activos adquiridos por ROVI consisten en tres fincas en San Sebastián de los Reyes y una relación de activos mobiliarios, entre los que destacan: dos líneas de producción (una de las cuales de alta velocidad) para el envasado de jeringas, una línea de producción para el envasado de viales, una línea de alta velocidad para la inspección de jeringas y otra para el empaquetado de éstas.

Mediante este acuerdo, ROVI fortalecerá para el futuro su capacidad de llevar a cabo operaciones de fabricación a terceros así como su estrategia de expansión internacional de Bemiparina y de su potencial nueva heparina de bajo peso molecular, favoreciendo así un crecimiento sostenido de la compañía en el largo plazo. Este acuerdo responde a la estrategia global de ROVI con su actual modelo de fabricación para conseguir mayores eficiencias y permitir su crecimiento a largo plazo a la vez que continúa con su compromiso permanente de desarrollo económico en España.

El acuerdo supone una inversión por parte de ROVI de aproximadamente 4 millones de euros. La operación ha sido financiada a través de la liquidez disponible de la Sociedad sin que haya sido necesario recurrir a financiación ajena.

4. ROVI anuncia el acuerdo de comercialización de Volutsa® en España

ROVI ha firmado un acuerdo con Astellas Pharma, S.A. (Astellas) para la comercialización en España de Volutsa® (succinato de solifenacina e hidrocloreuro de tamsulosina), que corresponde a Vesomni® de Astellas.

En virtud de este acuerdo de comercialización, ROVI se encargará de la promoción y distribución en el territorio español de Volutsa®, un comprimido de liberación modificada que combina dos medicamentos diferentes llamados solifenacina y tamsulosina. Solifenacina pertenece a un grupo de medicamentos denominados anticolinérgicos y tamsulosina pertenece a un grupo de medicamentos denominados alfa-bloqueantes. Volutsa® está indicado para el tratamiento de los síntomas moderados a graves de llenado (urgencia, aumento de la frecuencia miccional) y síntomas de vaciado asociados a la hiperplasia prostática benigna (HPB) en hombres que no responden adecuadamente al tratamiento con monoterapia.

ROVI ha iniciado la comercialización de Volutsa® en el primer trimestre de 2015, al mismo tiempo que Astellas comenzó la de Vesomni®.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015

25. Hechos posteriores

No se han producido hechos significativos con posterioridad al 30 de junio de 2015.

